programa, os transexuais recebem uma bolsa por um período de dois anos, podendo 

o contrato ser rompido a qualquer tempo caso ocorra o descumprimento de alguma 

das partes.  

Segundo informações obtidas no site da Prefeitura de São Paulo, o valor do 

auxílio mensal é de R$ 1.155,00 (um mil cento e cinquenta e cinco reais) e o 

beneficiários devem dispor de seis horas diárias para realização das atividades do 

programa (SÃO PAULO, 2019). 

O programa Transcidadania em São Paulo já beneficiou mais de 200 pessoas 

e é formado por uma equipe de psicólogos, pedagogos e assistentes sociais que

[...]

Tem como intuito oferecer atendimento psicossocial e jurídico através de 

diversas ações, tais como: seminários, cursos, oficinas, campanhas educativas para 

conscientização do orgulho LGBT (GOVERNO DA PARAÍBA, 2021). 

O Espaço LGBT funciona desde 2011 e até o ano de 2018 já havia cadastrado 

1.400 (um mil e quatrocentos) pessoas e realizou mais de 21.400 (vinte e um mil e 

quatrocentos) atendimentos ao público LGBT. Os serviços oferecidos na área jurídica 

como adoções, casamento civil ou união estável, mudança de nome, violação de 

direitos, dentre outros. Ainda, contam com assistência psicológica e terapêutica 

(GOVERNO DA PARAÍBA, 2021).